версия для печати

№ 2-647/2019

УИД: 26RS0023-01-2019-000923-68

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 мая 2019 года г. Минеральные Воды 

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Гориславской Ж.О., 

при секретаре Павловой К.И., 

с участием:

представителя истца ФИО4, выступающего по доверенности ФИО617, представителя ответчика администрации Минераловодского городского округа по доверенности ФИО615, 

представителя третьего лица ООО «Бештау Темпельгоф» по доверенности ФИО616,

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к администрации Минераловодского городского округа.............. о восстановлении срока для принятия наследства, признании её принявшей наследство, признании права собственности на 3/1687 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратилась в Минераловодский городской суд с исковым заявлением к администрации Минераловодского городского округа.............. о восстановлении срока для принятия наследства мотивируя тем, что .............. согласно свидетельству на право собственности на землю, серия .............., .............. от .............., выданного комитетом по земельным ресурсам и землеустройству, протокола собрания пайщиков ООО «Бештау-ВинАгро» от .............., Кадастрового паспорта земельного участка (выписка из государственного кадастра недвижимости), выданного ФГУ «Земельная кадастровая палата» по СК филиал по .............. и городу Минеральные Воды, а так же Соглашения об определении долей в земельном участке сельскохозяйственного назначения, находящемся в общей долевой собственности от .............., простая письменная форма, его отцу ФИО2 принадлежала на праве собственности 3/1687 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения, сельскохозяйственного производства площадью 6748000,00 кв.м., кадастровый .............., адрес (местоположение) примерна в 3 км от ориентира по направлению на северо-запад от ориентира жилой .............., что подтверждается Свидетельством о государственной регистрации права выданного Управлением Федеральной службы Государственной регистрации кадастра и картографии по.............., от .............. .............., о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 03.08,2010 года сделана запись регистрации ............... .............. умер её отец ФИО2, после его смерти никто в наследство не вступал по причине отсутствия наследственного имущества. .............. умерла её мама ФИО3, после ее смерти никто так же в наследство не вступал по причине отсутствия наследственного имущества. В феврале 2019 года ей стало известно о наличии у её отца на праве собственности земельной доли, а так же было найдено свидетельство о государственной регистрации права собственности, в связи, с чем она попыталась с заявлением обратился к нотариусу Изобильненского нотариального округа.............. о принятии наследства по закону после смерти отца ФИО2, умершего .............. на наследственное имущество, состоящее из: 3/1687 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения, сельскохозяйственного производства площадью 6748000,00 кв.м., кадастровый .............., адрес (местоположение) примерно в 3 км от ориентира по направлению на северо-запад от ориентира жилой .............., ставропольский край. Нотариусом по Изобильненскому нотариальному округу ей было отказано в приеме заявления в виду пропуска ею срока принятия наследства. На данный момент она не может вступить в наследство на 3/1687 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения, сельскохозяйственного производства площадью 6748000,00 кв.м., кадастровый .............., адрес (местоположение) примерно в 3 км от ориентира по направлению на северо-запад от ориентира жилой .............. в виду того, что ею пропущен срок для подачи заявления о принятии наследства. Других наследников первой очереди не имеется. В течении установленного законом срока к нотариусу с заявлением о принятии наследства, она не обращалась поскольку она была занята уходом за своей матерью ФИО3 являвшейся инвалидом первой группы, которая нуждалась в постоянном постороннем уходе, а также у него отсутствовало свидетельство о государственной регистрации права собственности на отца. Однако, в течении данного 6-ти месячного срока она как наследник, совершила действия, являющиеся в соответствии с пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ фактическим принятием наследства. Она приняла все движимое имущество которое принадлежало родителям на момент смерти, и из своих средств она оплачивает налоги, то есть несет бремя содержания данного имущества и полностью его содержит. Таким образом, она как наследник, принявший наследство, считается собственником наследственного имущества независимо от времени и способа его принятия. Согласно абзацу 2 пункта 7 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. В соответствии с частью 1 статьи 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. На основании части 1 статьи 1112 ГК РФ в состав наследства входит принадлежащее наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. В соответствии с пунктом 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от .............. .............. «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ. В соответствии с пунктом 2 статьи 1152 ГК РФ фактическое вступление во владение хотя бы частью наследственного имущества рассматривается как фактическое принятие всего наследственного имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. В силу пункта 2 статьи 1153 ГК РФ наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы. На данный момент она не может принять наследство и зарегистрировать право собственности на наследственное имущество ввиду пропуска ею срока для подачи заявления о принятии наследства и признании причины пропуска срока для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО2, .............. года рождения, уважительной. Согласно части 1 статьи 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства, суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по уважительной причине. Так, она наследник ФИО4 является родной дочерью наследодателя, что подтверждается её паспортом, свидетельством о рождении, свидетельством о смерти отца и свидетельством о браке родителей. Срок для принятия наследства был пропущен ею, так как она была занята уходом за своей больной матерью инвалидом первой группы. Указанное ею обстоятельство, считает возможным признать уважительным и восстановить ей срок для принятия наследства. Кроме этого она является наследником по закону первой очереди, иных лиц претендующих на получение наследства, не имеется. Просит восстановить ей, ФИО4 срок для принятия наследства и признать принявшим наследство, состоящее из 3/1687 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения, сельскохозяйственного производства площадью 6748000,00 кв.м., кадастровый .............., адрес (местоположение) примерно в 3 км от ориентира по направлению на северо-запад от ориентира жилой .............. открывшегося после смерти отца ФИО2, .............. года рождения, умершего .............., и признать ФИО4 принявшей наследство. Признать за ФИО4 право собственности на недвижимое имущество: 3/1687 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения, сельскохозяйственного производства площадью .............. кв.м., кадастровый .............., адрес (местоположение) примерно в 3 км от ориентира по направлению на северо-запад от ориентира жилой ...............

Определением Минераловодского городского суда от .............. приняты уточненные требования, согласно которым, просит восстановить гражданке РФ, наследнику первой очереди ФИО4 срок для принятия наследства и признать её принявшей наследство, состоящее из 3/1687 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения площадью 6748000 кв.м, с кадастровым номером 26:23:000000:1095, расположенный примерно в 3 км. от ориентира по направлению на северо-запад почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Минераловодский, .............., открывшееся после смерти её отца ФИО225.10.1948г./р., умершего 15.06.2016г. Признать право собственности ФИО4 на недвижимое имущество: 3/1687 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения площадью 6748000 кв.м, с кадастровым номером 26:23:000000:1095, расположенный примерно в 3 км. от ориентира по направлению на северо-запад почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Минераловодский, .............. находящееся в возмездном пользовании у арендатора ООО «БЕШТАУ - ТЕМПЕЛЬГОФ» по договору аренды .............. от 02.11.2010г. при множественности арендодателей зарегистрированного 30.11.2010г. по номеру гос. регистрации: ..............

Истец ФИО4, надлежащим образом уведомленная о дате судебного заседания, в суд не явилась, в своем заявлении просила рассмотреть дело в свое отсутствие.

Представитель истца ФИО4 по доверенности ФИО617 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержал по основаниям, изложенным в иске. Просил требования ФИО4 удовлетворить. 

Представитель третьего лица ООО «Темпельгоф» по доверенности ФИО616 в судебном заседании пояснил, что требования обоснованы, истец действительно является наследником после смерти ФИО2, считает требования подлежат удовлетворению.

Представитель третьего лица ФГБУ «ФКП Росреестр» по СК, нотариус Изобильненского нотариального округа нотариальной палаты.............. ФИО5 в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о дне и времени рассмотрения дела.

Третьи лица ФИО618) С.Ю., ФИО532 в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о дне и времени рассмотрения дела, в своем заявлении просили рассмотреть дело в их отсутствие, против исковых требований не возражают. 

Третьи лица: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95ич, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО2, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179. ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240,, ФИО241, ФИО242, ФИО243, ФИО244, ФИО245, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО268, ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО272, ФИО273, ФИО274, ФИО275, ФИО276, ФИО277, ФИО278, ФИО279, ФИО280, ФИО281, ФИО282, ФИО283, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО292, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299,ФИО300, ФИО301, ФИО302, ФИО303, ФИО304, ФИО305, ФИО306, ФИО307, ФИО308, ФИО309, ФИО310, ФИО311, ФИО312, ФИО313, ФИО314, ФИО315, ФИО316, ФИО317, ФИО318, ФИО319, ФИО320, ФИО321, ФИО322, ФИО323, ФИО324, ФИО325, ФИО326, ФИО327, ФИО328, ФИО329, ФИО330, ФИО331, ФИО332, ФИО333, ФИО334, ФИО335, ФИО336, ФИО337, ФИО338, ФИО339, ФИО340, ФИО341, ФИО342, ФИО343, ФИО344, ФИО345, ФИО346, ФИО347, ФИО348, ФИО349, ФИО350, ФИО351, ФИО352, ФИО353, ФИО354, ФИО355, ФИО356, ФИО357, ФИО358. ФИО359, ФИО360, ФИО361, ФИО362, ФИО363, ФИО364, ФИО365, ФИО366, ФИО367, ФИО368, ФИО369, ФИО370, ФИО371, ФИО372, ФИО373, ФИО374, ФИО375, ФИО376, ФИО377, ФИО378, ФИО379, ФИО380, ФИО381, ФИО382, ФИО383, ФИО384, ФИО385, ФИО386, ФИО387, ФИО388. ФИО389, ФИО390, ФИО391, ФИО392, ФИО393, ФИО394, ФИО395, ФИО396, ФИО397, ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО402, ФИО403,. ФИО404, ФИО405, ФИО406, ФИО407, ФИО408, ФИО409, ФИО410, ФИО411, ФИО412, ФИО413, ФИО414, ФИО415, ФИО416, ФИО417, ФИО418, ФИО419, ФИО420, ФИО421, ФИО422, ФИО423, ФИО424, ФИО425, ФИО426, ФИО427, ФИО428, ФИО429, ФИО430, ФИО431, ФИО432, ФИО433, ФИО434, ФИО435, ФИО436, ФИО437, ФИО438, ФИО439, ФИО440, ФИО441, ФИО442, ФИО443, ФИО444, ФИО445, ФИО446, ФИО447, ФИО448, ФИО449, ФИО450, ФИО451, ФИО452, ФИО453, ФИО454, ФИО455, ФИО456, ФИО457, ФИО458. ФИО459, ФИО460, ФИО461, ФИО462, ФИО463, ФИО464, ФИО465, ФИО466, ФИО467, ФИО468, ФИО469, ФИО470, ФИО471, ФИО472, ФИО473, ФИО474, ФИО475, ФИО476, ФИО477, ФИО478, ФИО479, ФИО480, ФИО481, ФИО482, ФИО483, ФИО484, ФИО485, ФИО486, ФИО487, ФИО488, ФИО489, ФИО490, ФИО490, ФИО491, ФИО492, ФИО493, ФИО494, ФИО495, ФИО496, ФИО497, ФИО498, ФИО499, ФИО500, ФИО501, ФИО502, ФИО503, ФИО504, ФИО505, ФИО506, ФИО507, ФИО508, ФИО509, ФИО510, ФИО511, ФИО512, ФИО513, ФИО513, ФИО514, ФИО515, ФИО516, ФИО517, ФИО518, ФИО519, ФИО520, ФИО521, ФИО522, ФИО523, ФИО524, ФИО525, ФИО526, ФИО527, ФИО528, ФИО529, ФИО530 в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о дне и времени рассмотрения дела, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся. 

Суд, выслушав объяснения сторон, исследовав материалы дела, оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном исследовании имеющихся в деле доказательств, их относимость, допустимость, достоверность каждого в отдельности, а также достаточность и взаимную связь в их совокупности, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 9 ГК РФ граждане и юридические лица по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права. 

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В процессе состязательности суд не является инициатором и лишь разрешает предусмотренные законом вопросы, которые ставят перед ним участники судопроизводства, которые в рамках своих процессуальных прав обосновывают и доказывают свою позицию в конкретном деле. Судом было распределено бремя доказывания по делу, сторонам были разъяснены последствия непредставления доказательств в подтверждение обстоятельств, на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений. Таким образом, судом были созданы сторонам все необходимые условия для полного и всестороннего исследования доказательств и установления фактических обстоятельств дела.

В силу статьи 46 Конституции РФ, каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. 

В соответствии со ст. 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами. Никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда. Право наследования гарантируется.

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ). Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ст. 1114 ГК РФ). Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст.ст.1115, 20 ГК РФ). Наследование осуществляется по завещанию и по закону (ст. 1111 ГК РФ). Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ).

Согласно ст. 1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

В силу ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Согласно ст. 1162 ГК РФ свидетельство о праве на наследство выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом. Свидетельство выдается по заявлению наследника. По желанию наследников свидетельство может быть выдано всем наследникам вместе или каждому наследнику в отдельности, на все наследственное имущество в целом или на его отдельные части.

Согласно ст. 1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали. По признании наследника принявшим наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (пункт 3 настоящей статьи). Ранее выданные свидетельства о праве на наследство признаются судом недействительными.

В соответствии с позицией Верховного суда, изложено в пункте 40, 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», споры, связанные с восстановлением срока для принятия наследства и признанием наследника принявшим наследство, рассматриваются в порядке искового производства с привлечением в качестве ответчиков наследников, приобретших наследство (при наследовании выморочного имущества - Российской Федерации либо муниципального образования, субъекта Российской Федерации), независимо от получения ими свидетельства о праве на наследство. Требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств: 

а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (статья 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.; 

б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока. Указанный шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление срока принятия наследства. 

В силу пункта 1 статьи 1155 ГК РФ при вынесении решения о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство суд обязан определить доли всех наследников в наследственном имуществе и принять меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (при необходимости), а также признать недействительными ранее выданные свидетельства о праве на наследство (в соответствующих случаях - лишь в части). Восстановление пропущенного срока принятия наследства и признание наследника принявшим наследство исключает для наследника необходимость совершения каких-либо других дополнительных действий по принятию наследства.

В пункте 44 Методических рекомендации по оформлению наследственных прав, утв. Правлением ФНП 28.02.2006 г. указано, что для осуществления права на принятие наследства наследником, пропустившим установленный срок для принятия наследства, закон предусматривает судебный и внесудебный порядок решения указанного вопроса. 

Судебный порядок, когда суд по заявлению наследника, пропустившего срок принятия наследства, может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если установит, что срок пропущен по уважительным причинам (наследнику не было известно об открытии наследства, болезнь, командировка наследника и т.п.), а также при условии, если он обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска установленного для принятия наследства срока отпали (п. 1 ст. 1155 ГК РФ). Суд, удовлетворяя иск наследника, пропустившего срок принятия наследства, одновременно с признанием наследника принявшим наследство определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства. В связи с этим обращение к нотариусу за выдачей свидетельства о праве на наследство не требуется. Поскольку решением суда устанавливаются доли наследников в наследственном имуществе, в том числе в недвижимом, а решение суда является основанием для внесения соответствующих изменений в записи о государственной регистрации прав на недвижимое имущество, в соответствии со ст. ст. 17, 28 Закона РФ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», в этом случае нет необходимости в выдаче нотариусом нового свидетельства о праве на наследство. Если нотариусом ранее были выданы свидетельства о праве на наследство, они признаются судом недействительными. Если нотариусом свидетельства о праве на наследство другим наследникам не были выданы, то их выдача в таком случае приостанавливается до принятия решения судом (ст. 41 Основ и п. 3 ст. 1163 ГК РФ).

В силу ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

На основании ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Согласно ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется. При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

Судом установлено, что ФИО4, .............. года рождения, является дочерью ФИО2, ФИО3.

Из свидетельства о заключении брака следует, что ФИО2 и ФИО531 .............. заключили брак с присвоением жене фамилии ФИО626. 

Согласно справке .............. .............. от .............. ФИО4, .............. года рождения имеет третью группу инвалидности по общему заболеванию. Инвалидность установлена до 01.05.2019г.

Из справки МСЭ -008 .............. от 21.06.2001г. следует, что ФИО3, .............. года рождения, имеет первую группу инвалидности, нетрудоспособна, нуждается в постоянном постороннем уходе. 

Из справки МСЭ - 2007 .............. от 16.09.2008г. следует, что ФИО2, .............. года рождения, имеет вторую группу инвалидности, бессрочно. 

Согласно свидетельству о смерти ФИО2, .............. года рождения, он значится умершим .............., о чем администрацией .............. сделана актовая запись.............. от ............... 

Согласно свидетельству о смерти ФИО3, .............. года рождения, она значится умершей .............., о чем Отделом ЗАГС управления ЗАГС.............. сделана актовая запись.............. от ............... 

Из свидетельства о государственной регистрации от .............. следует, что земельный участок на праве общей долевой собственности 3/1687 расположенного по адресу: примерно 3 км от ориентира по направлению на северо-запад от ориентира .............. .............. кадастровый .............. принадлежит ФИО2, .............. года рождения на основании свидетельства на право собственности на землю .............. от 28.12.1994г. выдан комитетом по земельным ресурсам и землеустроительству. Протокол собрания пайщиков ..............» от 22.04.2006г. который также приложен с свидетельству. 

Из соглашения об определении долей в земельном участке сельскохозяйственного назначения, находящемся в общей долевой собственности от 28.06.2010г. каждому из собственников принадлежит доля земельного участка категории «земли сельскохозяйственного назначения» назначение «сельскохозяйственное производство» имеющего кадастровый .............. расположенного по адресу: примерно 3 км от ориентира по направлению на северо-запад от ориентира .............. .............. в том числе ФИО2. 

Согласно приказу .............. от 17.05.2006г. ООО «Бештау Темпельгоф» на основании решения внеочередного общего собрания учредителей (участников) ООО «Бештау-ВинАгро» (протокол .............. от 2006) ООО «Бештау-ВинАгро» с .............. переименовано в ООО «Бештау Темпельгоф».

Из договора аренды .............. земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения при множественности лиц на стороне арендодателей от 02.11.2010г. ООО «Бештау- Темпельгоф» передает, арендодателю земельный участок общей площадью 674, 8 гектаров, кадастровый .............. имеющий адресный ориентир: примерно 3 км от ориентира по направлению на северо-запад от ориентира .............. ............... Земельный участок принадлежит арендодателям на праве общей долевой собственности. Арендная плата устанавливается соотношении 3/1687 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок в натурально выражении в год. Настоящий договор заключен на 20 лет и вступает в силу с момента государственной регистрации настоящего договора соответствии с законом от .............. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними». Срок аренды установлен с .............. по ..............г. 

Из ответа нотариуса Минераловодского городского нотариального округа ФИО619 .............. от .............. следует, что наследственное дело к имуществу умершего .............. ФИО2 ею не заводилось. 

Из ответа нотариуса Минераловодского городского нотариального округа ФИО620 .............. от .............. следует, что наследственное дело к имуществу умершего .............. ФИО2 ею не заводилось. 

Из ответа нотариуса Минераловодского городского нотариального округа ФИО621 .............. от .............. следует, что наследственное дело к имуществу умершего .............. ФИО2 им не заводилось. 

Из ответа нотариуса Минераловодского городского нотариального округа ФИО622 .............. от .............. следует, что наследственное дело к имуществу умершего .............. ФИО2 им не заводилось. 

Из ответа нотариуса Минераловодского городского нотариального округа ФИО623 .............. от .............. следует, что наследственное дело к имуществу умершего .............. ФИО2 ею не заводилось. 

Из ответа нотариуса Минераловодского городского нотариального округа ФИО624 .............. от .............. следует, что наследственное дело к имуществу умершего .............. ФИО2 ею не заводилось. 

Из ответа нотариуса Минераловодского городского нотариального округа ФИО625 .............. от .............. следует, что наследственное дело к имуществу умершего .............. ФИО2 ею не заводилось. 

Из ответа нотариальной палаты.............. Изобильненского городского нотариального округа.............. нотариуса ФИО5 .............. от .............. следует, что наследственное дело к имуществу умершего .............. ФИО2 не открывалось, сведениями о наследниках не располагает. 

Из ответа нотариальной палаты.............. Изобильненского городского нотариального округа.............. нотариуса ФИО5 .............. от .............. следует, что наследственное дело к имуществу умершей .............. ФИО3 не открывалось, сведениями о наследниках не располагает. 

Из свидетельства о рождении ФИО532, .............. года рождения, следует, что родителями ее значатся ФИО2, ФИО533.

Из свидетельства о рождении ФИО534, .............. года рождения, следует, что родителями его значатся ФИО2, ФИО533.

Из свидетельства о заключении брака следует, что ФИО535 и ФИО536 заключили брак .............. с присвоением жене фамилии ФИО643.

Из справки о заключении брака .............. от .............. следует, что в Отделе ЗАГС управления ЗАГС.............. имеется запись акта о заключении брака ФИО535 и ФИО532 с присвоением жене фамилии ФИО643. 

Из заявлений ФИО532, ФИО618) С.Ю. следует, что они согласны исковыми требованиями. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что срок для принятия наследства после смерти ФИО2, .............. года рождения, был пропущен истцом по уважительным причинам. При установлении уважительного характера причин пропуска срока принятия наследства суд оценивает в совокупности все установленные обстоятельства по делу, в том числе данные о личности наследника и наследодателя, характер взаимоотношений с наследодателем, длительность периода пропуска срока для принятия наследства.

Суд исходит из того, что истцу стало известно о наследственном имуществе после смерти отца ФИО2, .............. года рождения, только в феврале 2019 года, ответчиком суду не представлено доказательств иной оценки доказательств по делу.

Суд принимает во внимание и производный характер имущественных прав истца от прав наследодателя ФИО2, поскольку предметом наследования является имущество, обладающее признаком принадлежности наследодателю.

При этом, включение имущественных прав в состав наследства обусловлено их возникновением при жизни наследодателя при условии, что он являлся их субъектом на день открытия наследства, поскольку согласно абзацу 1 статьи 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации, на принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В пунктах 74, 75 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" указано, что в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

Суд приходит к выводу о том, что право наследодателя на земельную долю подтверждено надлежащим доказательством - свидетельством о праве собственности на землю.

По смыслу выше приведенных норм закона, а также исходя из разъяснений, данных Верховным Судом РФ, учитывая презумпцию разумности действий участников гражданского оборота (ст. 10 ГК РФ), и тот факт, что при подаче искового заявления о восстановлении срока принятия наследства целью истца является не само по себе восстановление срока для принятия наследства, а признание его принявшим наследство как юридический факт, влекущий соответствующие правовые последствия, суд приходит к выводу, что заявленные требования истца подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 к администрации Минераловодского городского округа.............. о восстановлении срока для принятия наследства, признании её принявшей наследство, признании права собственности на 3/1687 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок –удовлетворить.

Восстановить ФИО4, .............. года рождения, срок для принятия наследства и признать её принявшей наследство, состоящее из 3/1687 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения площадью 6748000 кв.м, с кадастровым номером .............., расположенный примерно в 3 км. от ориентира по направлению на северо-запад почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Минераловодский, .............., открывшееся после смерти её отца ФИО2, .............. года рождения, умершего ............... 

Признать право собственности ФИО4, .............. года рождения, на недвижимое имущество: 3/1687 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок земель сельскохозяйственного назначения площадью .............. кв.м, с кадастровым номером .............., расположенный примерно в 3 км. от ориентира по направлению на северо-запад почтовый адрес ориентира: край Ставропольский, р-н Минераловодский, .............. находящееся в возмездном пользовании у арендатора ООО «БЕШТАУ - ТЕМПЕЛЬГОФ» по договору аренды .............. от 02.11.2010г. при множественности арендодателей зарегистрированного 30.11.2010г. по номеру гос. регистрации: .............. в порядке наследования.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд путем подачи жалобы в Минераловодский городской суд, в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме (17 мая 2019 года).

Судья Ж.О. Гориславская